
  

 
 
 
 

   
   

            3/2022 
Slovo starostky 

Moji milí spoluobčané,  

dovolte mi, abych Vám nejprve prostřednictvím 
Skřivanského zpravodaje poděkovala za Vaši podporu a 
důvěru, které se mi při letošních zářijových volbách do Zastupitelstva obce Skřivany 
dostalo a stále dostává. Velice si toho vážím. Jsem si dobře vědoma, že jste to vy, 
kdo mi umožnil vykonávat funkci starostky. Vynasnažím se udělat vše pro to, abych 
Vás nezklamala, aby naše obec jen vzkvétala a Vám všem se tu žilo dobře. Již nyní 
se rozbíhají akce, které byly avizovány volebním programem. Jsem ráda, že shodu 
nalézáme napříč všemi volebními uskupeními, nově zvolení zastupitelé obce se již 
aktivně zapojili do práce. Společně jsme připravili návrh rozpočtu pro rok 2023. 
S ohledem na stávající nelehkou situaci nebude obec služby, jež jsou občanům 
poskytovány, zdražovat. Nájemné i svoz a likvidace odpadů zůstanou ve stejné 
výši. Příspěvky a dary poskytované obcí budou zachovány. Čeká nás opět spousta 
náročné práce. Probíhá rekonstrukce ulic Pod Vrchy a Za Drahou a rekonstrukce 
tělocvičny v budově základní školy. Připravují se další projekty (příjezdová cesta ke 
sběrnému místu, Malátova + Sokolská ulice, a další.) Velmi vítám aktivitu pana 
místostarosty Limana při zpracování projektu sdílených energií mezi budovami ve 
vlastnictví obce (základní škola x obecní úřad x Dělnický dům). 

Máme podané žádosti o dotace:  
 na rekonstrukci a zateplení budovy obecního úřadu,  
 na stavbu zázemí, oplocení a sportovních ploch na Sokolovně, 
 na pořízení nové cisternové automobilové stříkačky pro výjezdovou jednotku 

našich hasičů,  
 na modernizaci odborných učeben (fyzika-chemie-matematika, dílny-

polytechnika, jazykové programy) v základní škole. 

Ráda bych Vám popřála k nadcházejícím Vánočním svátkům. Prožijte 
Vánoce navzdory všem těžkostem a problémům, jež na nás všechny v posledním 
roce dopadly, v klidu a pohodě. Snažte se načerpat energii do nového roku. Žijeme 
v nelehké době a budeme ji všichni jistě potřebovat, abychom zvládli vše, co nás 



patrně potká. Vždyť ještě před rokem jsme žili v míru, a tak šťastně v naší krásné 
zemi a nikoho z nás ani ve snu nenapadlo, že by tomu mělo být jinak. Nemuseli 
jsme se ničeho bát. To se však drasticky změnilo. Každý z nás se proto musí nyní 
dle svých sil a možností připravit na budoucnost a postavit se se ctí proti násilí a 
zrůdnostem, které se dějí nedaleko nás. Vzpomeňme na historii a na své předky, i 
oni prožívali těžké časy spojené s válkami a bídou. Vezměme si příklad z těch, kteří 
tomu všemu čelili s hrdostí a odvahou. Pomáhejme si tedy navzájem, buďme k sobě 
tolerantní a vstřícní, pilně pracujme a učme se. Buďme si dobrými sousedy, dobrými 
lidmi. Ať opět žijeme beze strachu z války, ze ztráty svých blízkých či strádání. Ať je 
nastávající rok 2023 rokem šťastným pro Vás všechny, plným zdraví, lásky, 
osobních i pracovních úspěchů, ať se nese v duchu naděje, míru a přátelství. 
Všichni se moc opatrujte, ať Vás nic zlého nepotká.  

                                                                    Karolína Hálová, Vaše starostka 

Informace ze zasedání zastupitelstva obce 
Ustavující zasedání nového zastupitelstva obce Skřivany se konalo 18. 10. 2022 
od 16 hodin v zasedací místnosti obecního úřadu. 

Všichni nově zvolení zastupitelé složili slib postupně dle abecedy: Ing. Černá 
Miroslava, Ing. Čtvrtečková Natálie, Mgr. Horáková Kateřina, Hladík Pavel, Husman 
Petr, Liman Miloslav, Vávrová Šárka, Zima Luboš a jako poslední Hálová Karolína, 
DiS. 
Starostkou byla zvolena Karolína Hálová DiS. Jiný návrh na funkci starosty nebyl 
přednesen. A byli zvoleni dva místostarostové: Miloslav Liman a Ing. Miroslava 
Černá. 
Předsedou kontrolního výboru byla zvolena Ing. Natálie Čtvrtečková, členkou 
tohoto výboru byla zvolena Šárka Vávrová.  Třetí člen výboru bude navržen na 
příštím zasedání ZO. 
Předsedou finančního výboru byla zvolena Mgr. Kateřina Horáková, členem výboru 
byl zvolen Pavel Hladík. Třetí člen bude navržen a volen na příštím zasedání ZO.  
Dále byly schváleny odměny neuvolněným místostarostům, předsedům výborů, 
členům výborů a ostatním členům ZO. Tyto odměny byly navrženy v souladu 
s Nařízením vlády č. 318/2017 o výši odměn členů zastupitelstev územních 
samosprávných celků. Všechny volby proběhly jednohlasně. 

Po ustavujícím zasedání pokračovalo veřejné zasedání ZO Skřivany, na kterém 
se projednávaly tyto záležitosti. 

Bylo schvalováno prodloužení nájemních smluv v obecních bytech č. 16, 17, 30, 36 
a 37. Všem byly nájemní smlouvy za podmínky, že budou mít nájemníci uhrazeny 
všechny závazky vůči obci ve stanovém termínu, prodlouženy. Dále bylo schváleno 
prodloužení nájemních smluv v DCHB pro byty č. 1, 4, 8, 10, 12, 13, 14, a 15 do 
31.12.2025.  



Byla uzavřena nájemní smlouva na byt č. 2 v DCHB s novou nájemnicí od 1. 11. 
2022 do 31. 12. 2023. V této souvislosti upozorňujeme občany obce, že se mají 
možnost zapsat do pořadníku na byty v DCHB v kanceláři OÚ u paní Martiny 
Tobolkové. Z tohoto pořadníku se při přidělování bytu v DCHB vychází. 

ZO zmocnilo pana Pavla Hladíka k zastupování obce Skřivany na valné hromadě 
honebního společenstva Skřivany dne 31. 10. 2022. 

Paní starostka informovala zastupitele, že byla vypsána dotace na realizace 
sportovních zařízení pro rok 2023. Zastupitelé schválili podání žádosti o dotaci na 
rekonstrukci Sokolského cvičiště. Výše podpory by měla být 50 %. Zájem na 
dokončení tohoto sportoviště stále trvá, ale provedení je v současné době možné 
pouze s dotací.  

Paní starostka informovala zastupitele a stavu opětovně podané žádosti o dotaci 
na novou cisternu pro naše hasiče. Dotační titul byl opět vyhlášen a získaná dotace 
by mohla dosáhnout až 4 mil. Kč od Ministerstva vnitra prostřednictvím Hasičského 
záchranného sboru, 1 mil. Kč od Královéhradeckého kraje, tj. celkem 5 mil. Kč. 

Lékařské přístroje pro ordinaci praktického lékaře, jejichž nákup byl na veřejném 
zasedání ZO Skřivany 12. 9. 2022 schválen, byly nakoupeny a již slouží pacientům.  

Projednávaná stížnost 12.9.2022 na majitele domu čp. 58 v Nádražní ulici je 
průběžně řešena, proběhla likvidace epidemiologicky významných živočichů 
odbornou firmou a další postup je v rukou právního zástupce obce, který podniká 
patřičné kroky.  

Všichni jste si určitě všimli, že zdárně probíhá rekonstrukce obecní komunikace  
Pod Vrchy a U Trati. Stavební firma postupuje tak, aby co nejméně omezila 
občanům přístup k jejich nemovitostem. V této souvislosti apeluji na všechny 
občany Skřivan, aby sledovali dění v obci a pokud se jich jakákoliv plánovaná akce 
dotýká, aby se snažili získat potřebné informace na obecním úřadě, kde jim budou 
tyto informace podány. Stává se totiž, že přijdou občané s připomínkami 
k realizovanému dílu pozdě a splnění jejich dodatečných požadavků je spojeno se 
zvýšenými náklady, a to úplně zbytečně. Prosím sledujte úřední desku, máte také 
možnost si zřídit zasílání obecních informací na svůj mobilní telefon, a to vše dle 
návodu na webových stránkách obce. Kdo by si s registrací nevěděl rady, ráda mu 
pomůže p. M. Tobolková na podatelně OÚ Skřivany. Vše, co se v obci staví a dělá 
je pro Vás a je potřeba i Vaše včasná spolupráce. 

Na veřejném zasedání ZO Skřivany dne 24.11.2022 by projednány tyto body: 

Paní starostka seznámila přítomné o postupu v řešení stížnosti SVJ 50 a SVJ 62 
na majitele domu čp. 58 v Nádražní ulici. Pracovníci Městského úřadu Nový Bydžov 
OVŽP sdělili, že vzhledem ke složitosti problému musí celou záležitost projednat 
s vedoucím odboru a s právníky. 

Dále paní starostka informovala o žádosti pana Forbelského o zřízení 
hospodářského sjezdu na pozemek p.č. 685 orná půda z místní komunikace Pod 



Vrchy. Téměř totožnou žádost si podal pan Černý. Pan místostarosta navrhl setkání 
na místě samém na neděli 27.11. 2022 se žadateli a členy ZO panem Hladíkem a 
panem Zimou. 

Další informace se týkala stavu podání žádosti o dotaci na novou cisternu pro naše 
hasiče. Obec byla úspěšná, se 14 body se umístila na 62 místě z celé republiky 
z celkem 164 žadatelů. V závislosti na schválení státního rozpočtu by mělo být 
vyhověno 102 žadatelům. Potvrzeno by to mělo být do dubna 2023. 

Dalším bodem jednání bylo schvalování žádostí místních spolků o dotace na rok 
2023. 

TJ Slavoj Skřivany požádal o 200 000,- Kč. TJ má celkem 233 členů, z toho 84 dětí 
a mládeže. Žádost byla schválena. 

Spolek Skřivaňáci požádal o 70 000,- Kč. Spolek má 78 členů a pořádá akce 
většinou v obci a pro občany: Jarní úklid, Pohádkový les, Drakiádu, Strašidelný 
park, koncerty a divadelní představení, Česko zpívá koledy, Rozsvěcení vánočního 
stromu, tematickou výzdobu obce. Dotace byla schválena. 

Myslivecký spolek Skřivany požádal o 40 000,- Kč, spolek má 17 členů. Dotaci 
použije na údržbu mysliveckého zařízení, myslivecké chaty a celého areálu, údržbu 
nory pro výcvik psů, na nákup krmiva a medikamenty pro zvěř. Dotace byla 
schválena. 

Byla schválena Darovací smlouva na zajištění pobočky České pošty s.p. v domě 
čp. 142 v ulici Dr. Vojtěcha ve výši 24 000,- Kč. 

Žádosti Knihovny města Hradec Králové o dotaci 16 000,- Kč do výměnných fondů 
v rámci regionálních knihovnických služeb nebylo vyhověno. Paní Mgr. Vavřínková 
doplňuje knihy „novinky“ do knihovny dle poptávky čtenářů a ke spokojenosti všech 
čtenářů, kterých je registrováno přes 100. 

Nebyla schválena žádost ZO ČSOP Polabí, pobočného spolku Českého svazu 
ochránců přírody o poskytnutí daru na péči o zraněná zvířata ve výši 2000,- Kč. 

Byl schválen Návrh rozpočtu příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Skřivany ve výši 
výnosy 28 651 392,- Kč z toho: 3 081 392,- Kč neinvestiční příspěvek obce 
Skřivany, 24 000 000,- Kč příspěvek z krajského úřadu, 900 000,- Kč stravné žáci, 
670 000,- Kč příjmy z doplňkové činnosti. 
Náklady činí 28 651 392,- Kč z toho: 4 479 392,- Kč provozní náklady, 24 172 000,-
Kč náklady na platy a ONIV 
 
Dále byl schválen Návrh rozpočtu obce Skřivany na rok 2023 
Navržené příjmy:  Daňové příjmy 24 327 962,- Kč 
    Nedaňové příjmy   2 108 850,- Kč 
    Přijaté transfery   1 254 000,- Kč 
    Příjmy celkem 27 690 812,- Kč 
 



Navržené výdaje: Běžné výdaje      14 211 542,- Kč 
    Kapitálové výdaje     7 890 000,- Kč 
    Výdaje celkem     22 101 542,- Kč 
Financování /přebytek/        5 589 270,-Kč 
 
Dále byly schváleny střednědobé výhledy rozpočtů obce a příspěvkové organizace 
na roky 2024 – 2025. 
 
Dalším bodem bylo doplnění členů kontrolního a finančního výboru. Do kontrolního 
výboru byla zvolena Bc. Barbora Jilemnická a do finančního výboru Luboš Zima. 
Na základě zveřejněného záměru byly prodlouženy nájemní smlouvy na pozemky 
u DCHB, a to do 31. 12. 2024. 
Bylo schváleno podání žádosti o dotaci na rekonstrukci budovy obecního úřadu 
z dotačního programu Ministerstva pro místní rozvoj ČR a zároveň byly schváleny 
Smlouvy o dílo na zpracování žádosti o dotaci a provedení výběrového řízení na 
realizaci rekonstrukce. Jedná se o spolupráci se společností Uno Society s. r. o.  
z Prahy, která nám již zpracovávala úspěšně žádosti na rekonstrukci v základní 
škole. 
Byla schválena Darovací smlouva s DSO Pocidlinsko, jejímž předmětem je 
sportovní vybavení z projektu „Společné prázdniny“. Toto vybavení bylo používáno 
při konání obecních táborů. Vše je uskladněno v areálu TJ Slavoj Skřivany a bude 
použito při dalším konání obecních táborů ve Skřivanech, které se během srpna 
2023 opět uskuteční. O termínu podání přihlášek budete včas informováni. 
Byly schvalovány cenové přílohy na likvidaci odpadů v roce 2023. 
Starostka seznámila s návrhy cenových příloh, v níž zůstávají ceny za pronájem 
stávajících nádob na separaci odpadu nezměněny, nově dodávané kontejnery mají 
být za 1 500,- Kč/nádobu/rok. Obec má dostatek kontejnerů zdarma od firmy EKO-
KOM a. s. Ceny za sběr, přepravu a odstraňování směsného komunálního odpadu 
se zvyšují z  1 831,- Kč na 2 105,70 Kč za týdenní vývoz, z 1 120,- Kč na 1 288,- 
Kč za 14 denní vývoz a z 682,- Kč na 784,30 Kč za měsíční vývoz, kontejner se 
zdraží ze 7 797,- Kč na 8 966,50 Kč. Mimořádné výsypy se zdraží u nádob 120 
litrových z 55,- Kč na 63,- Kč a u kontejneru z 287,- Kč na 313,- Kč. Tuna 
velkoobjemového odpadu a tuna směsného komunálního odpadu se zdraží 
z 1 488,- Kč/t na 1 615,- Kč/t. Cena za dopravu se zvyšuje z 1 979,- Kč/kontejner 
na 2 496,- Kč/kontejner. Cena za přepravu nebezpečných složek komunálního 
odpadu včetně přepravy elektrospotřebičů v rámci zpětného odběru se zvyšují 
z 32,- Kč/km na 48,- Kč/km. Cena za výsyp velkoobjemového kontejneru na 
barevné a čiré sklo se zvyšuje z 191,- Kč/výsyp na 220,- Kč/výsyp, u 
velkoobjemového kontejneru na plasty se cena zvyšuje z 266,- Kč/výsyp na 307,- 
Kč/výsyp, velkoobjemového kontejneru na papír se zvyšuje z 193,- Kč/výsyp na 
222,- Kč/výsyp. Ceny za mimořádné výsypy kontejnerů na výzvu obce se zvyšují z 
290,- Kč na 333,- Kč/plast, z 250,- Kč na 287,- Kč/papír a z 250,- Kč na 287,- 
Kč/sklo. 
Dalším bodem bylo projednání Smlouvy o poskytování sociálních služeb s Duhou 
o.p.s. na rok 2023. Cena se dělí na 2 části. První část se stanovuje dle počtu 
obyvatel k 1. 1. 2022 (1118 osob), a to počet obyvatel do 500 za cenu 55,- 



Kč/os./rok (500 x 55 = 27 500,- Kč) a nad 500 za 10,- Kč/os./rok (618 x 10 = 6 180,- 
Kč). Druhá část je určena dle počtu klientů, a to ve výši 350,- Kč/os./měsíc, což je 
4 200,- Kč/os./rok v závislosti na poskytované péči. Starostka přednesla žádost a 
smlouvu, která je vypracována v rámci zapojení obcí správního území ORP Nový 
Bydžov do systému sociálních služeb s ohledem na nepříznivý demografický vývoj. 
Službu v současné době využívají 4 občané Skřivan. Smlouva byla schválena 6 
hlasy. 
Stejným počtem hlasů byl schválen členský příspěvek DSO Pocidlinsko na rok 2023 
ve výši 29 152,- Kč. 
ZO schválilo přijetí věcného daru pro mateřskou školu ve Skřivanech v hodnotě 
25 655,-Kč od firmy Trivium Packaging Czech Republic s.r.o. Firmě za tento 
dar děkujeme. 
Dále schválilo přijetí finančního daru ve výši 5 000,- Kč pro mateřskou školu ve 
Skřivanech od firmy Gregor s.r.o. a tímto za dar firmě děkujeme. 
Bylo vyhověno žádosti ZŠ a MŠ Skřivany o udělení souhlasu s navýšením počtu 
stravovaných ve školní jídelně z 250 na 300 stravovaných s platností od 1. 2. 2023 
a schváleno podání žádosti o provedení změny v rejstříku škol a školských zařízení. 
 V diskuzi paní ředitelka příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Skřivany poděkovala 

zastupitelům za celoroční spolupráci a za schválení návrhu rozpočtu na rok 2023 
a rozpočtového výhledu na roky 2024 – 2025. Dále informovala o jednání 
s obchodním zástupcem ohledně nových smluvních vztahů na dodávky energií 
pro ZŠ, MŠ a ŠJ. S panem místostarostou se domluvili na setkání ohledně 
sdílených energií. 

MÍSTNÍ POPLATEK ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD 

Vyzýváme občany, kterým nevyhovuje stávající frekvence svozů 
komunálního odpadu, aby nahlásili změnu a vyplnili nové Prohlášení 
plátce poplatku za komunální odpad nejpozději do 22.12.2022, a to 
osobně na Obecním úřadě Skřivany – kancelář v přízemí (u M. 
Tobolkové) v úředních hodinách: PO,ST 7.30-11.30 hod 12.30-16.30 
hod, ÚT, ČT 7.30-11.30 hod 12.30-15.00 hod. 
Ceny zůstávající beze změny: týdenní 2000,- Kč/rok/nádoba 
                   čtrnáctidenní 1000,- Kč/rok/nádoba 
                    měsíční 500,- Kč/rok/nádoba 

Kam za kulturou 
 Spolek Skřivaňáci srdečně zve na akci „Česko zpívá koledy“, která se 

uskuteční ve středu 7.12.2022 od 17.30 hod před budovou Obecního 
úřadu Skřivany. 

 Klub seniorů pořádá předvánoční setkání v Dělnickém domě ve 
Skřivanech ve středu 14.12.2022 od 16 hodin.   



Informace od společnosti Královéhradecké provozní a.s. - Cena vodného 
a stočného 2023  

 
Příprava kalkulace ceny vodného a stočného pro rok 2023 byla v mnoha 
směrech odlišná od postupů v minulých letech. Je to z části způsobeno 
novými legislativními požadavky na způsob tvorby ceny.  Na rozdíl od 
minulých let jsou zde výrazné vnější vlivy způsobené geopolitickou situací, 
která nejen ceny energií, ale i dalších komodit (chemikálie, předaná voda, 
materiál pro opravy) zvýšila v řádech desítek až stovek procent. V návrhu 
ceny pro rok 2023 bylo nutné tyto vlivy zahrnout a výsledkem je navýšení 
celkové jednotné ceny vodného a stočného vč. DPH o 21,05 % (z toho 
vodné o 17,42 % a stočné o 24,5 %).   

I přes toto skokové zvýšení ceny vodného a stočného je vliv na výdaje 
domácností nízký, což dokumentuje i tabulka v textu níže. Pro průměrnou 
domácnost se měsíční výdaje za vodné a stočné zvýší o 56 Kč/osobu, v 
porovnání s navýšením nákladů na elektrickou energii, kde se zvýší o 595,-
Kč/osobu je to 10x méně.  

Návrh ceny v této výši a struktuře pokrývá zvýšení provozních nákladů a 
zároveň zajišťuje pokračování nastaveného trendu v obnově vodárenské 
infrastruktury ve vlastnictví VAK Hradec Králové.  
 

Výdaje čtyřčlenné domácnosti 
Domácnosti 

celkem 
Kč/rok/osoba 

SPOTŘEBNÍ VÝDAJE (CZ-COICOP) 159 036 

01 POTRAVINY A NEALKOHOLICKÉ 
NÁPOJE 

32 990 

02 ALKOHOLICKÉ NÁPOJE, TABÁK 5 681 

03 ODÍVÁNÍ A OBUV 6 796 

04 
BYDLENÍ, VODA, ENERGIE, 
PALIVA 37 855 

04.4.1 Vodné a stočné 1 938 

05 
BYTOVÉ VYBAVENÍ, ZAŘÍZENÍ  
DOMÁCNOSTI; OPRAVY 

 

12 708 

06 ZDRAVÍ 5 280 

07 DOPRAVA 15 723 

08 POŠTY A TELEKOMUNIKACE 6 951 

09 REKREACE A KULTURA 14 120 

10 VZDĚLÁVÁNÍ 1 093 



 
 
 
 
Výdaje domácností v členění dle statistického úřadu z roku 2021  
  
Za vodné a stočné spotřebitelé průměrně utrácejí srovnatelně, jako 
například za tabák a výrazně méně než za alkoholické nápoje. Podrobnější 
členění výdajů spotřebitelů ukazuje následující tabulka:   

  
Pro porovnání bylo použito konkrétní vyúčtování spotřeby a cen elektřiny 
čtyřčlenné rodiny zaměstnance společnosti Královéhradecká provozní, a.s.   

Ze srovnání je patrný růst cen elektřiny na spotřebitele v desítkách tisíc 
korun ročně. Konkrétně v tomto případě o 28.553,- Kč, a to i přes 
„zastropování“ cen vládou. Růst ceny vodného a stočného pro tuto 
domácnost znamená růst o 2.620,72 Kč za rok. Měsíčně se tedy jedná o 
2.379,45 Kč u elektřiny a pouze o 218,39 Kč u vodného a stočného.   

  
Přepočet na jednu osobu pak ukazuje tabulka níže:   

  
  
  
 
 
 
 
 
 
Cena vodného je 61,42 Kč/m3, cena stočného je 66,46 Kč /m3, 
celková cena vodného a stočného je tedy navržena ve výši 127,88  
Kč/m3 – všechny ceny jsou uvedeny včetně DPH. U dvousložkové 
ceny vodného a stočného je výše pevné složky vodného 12,7 %, 
podíl pevné složky stočného je 10%.  
Nárůst celkové jednotné ceny vodného a stočného včetně DPH je 
oproti roku 2022 21,05%.  

               

SKŘIVANSKÝ ZPRAVODAJ • Číslo 3/2022 vyšlo ve Skřivanech dne 30.11.2022 • Občasník vydává 
Obec Skřivany, Dr. Vojtěcha 199, 503 52 Skřivany, IČ 00269514 pod evidenčním číslem MK ČR E 
22283 • Textová část: Ing. Miroslava Černá • Grafická úprava: Martina Tobolková 

11 STRAVOVÁNÍ A UBYTOVÁNÍ 8 545 

12 OSTATNÍ ZBOŽÍ A SLUŽBY 11 292 

Srovnání nákladů 

r. 2022 
náklady/ 
1měsíc / 
1 osoba 

r. 2023 
náklady/  
1měsíc / 
1 osoba 

meziroční 
navýšení  
na 1 
měsíc a 1 
osobu 

elektrická  energie  1 221,50 
Kč 

1 816,36 
Kč 

594,86 Kč 

vodné + stočné  256,57 Kč 311,17 Kč 54,60 Kč 


